
COMUNE DI SANT’ILARIO D’ENZA
                  Provincia di Reggio Emilia

        VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE

NUM. 23   DEL  27-04-23

C O P I A 

Oggetto: MODIFICA AL DUP 2023-2025, SECONDA VARIAZIONE AL 
BILANCIO DI PREVISIONE 2023-2025. ESAME ED APPROVAZIONE

L'anno  duemilaventitre il giorno  ventisette del mese di aprile alle ore 18:30, nella 
Residenza Comunale, si è riunito il Consiglio Comunale convocato, a norma di legge, 
in sessione Ordinaria in Prima convocazione in seduta Pubblica.

Dei Signori Consiglieri assegnati a questo Comune e in carica all’appello risultano:

PERUCCHETTI CARLO Presente MOTTOLA PASQUALE Presente
COISSON EVA Assente GIANGRANDI ANNA Presente
BERTANI SAMUELE Assente MANCIN FRANCESCA Presente
BERTOZZI NEALDA Presente IOTTI ALBERTO Presente
FERRI FABRIZIO Presente FERRARI SILVIA Assente
MORINI GIUSEPPINA Presente ORLANDINI MARCO Assente
CERRETO ANTONIA Presente MALVICA GIOELE Assente
BELLEI MASSIMO Presente ZAMBONINI STEFANO Presente
CASTELLARI MONICA Presente

ne risultano presenti n.  12 e assenti n.   5. 

Assume la presidenza il Signor PERUCCHETTI CARLO in qualità di SINDACO    
Partecipa  IL SEGRETARIO COMUNALE Signor Pelosi Anna Maria che redige il 
presente verbale.
Il Presidente, accertato il numero legale, dichiara aperta la seduta per la trattazione 
dell’argomento indicato in oggetto, nominando gli scrutatori nelle persone dei Signori:

CERRETO ANTONIA
MOTTOLA PASQUALE

Soggetta a controllo N Immediatamente eseguibile S

Sono, inoltre presenti i seguenti assessori esterni:

MENOZZI DANIELE P
TANZI VIVIANA P



DELIBERA DI CONSIGLIO n. 23 del 27-04-2023 - Pag. 2 - SANT'ILARIO D'ENZA

IL CONSIGLIO COMUNALE

Omissis…: i Consiglieri presenti sono n.12, assenti n.5 (consiglieri Bertani Samuele, 
Coisson Eva, Ferrari Silvia, Malvica Gioele e Orlandini Marco).
Rientra il consigliere Orlandini. I presenti sono n.13, assenti n.4

Il dott. Fausto Davoli illustra l’argomento all’ordine del giorno.

Interviene il consigliere Giuseppina Morini.

Il Sindaco comunica che verrà convocata la commissione per esaminare la TARI 
nell’arco di 8/10 giorni.

Terminata la discussione il Sindaco mette in votazione l’argomento.

PREMESSO che i fatti gestionali amministrativi che, di volta in volta, si concretizzano 
in un anno possono determinare scostamenti rispetto alle previsioni, e quindi il bilancio 
di previsione finanziario può subire variazioni nel corso dell'esercizio di competenza e 
di cassa sia nella parte prima, relativa alle entrate, che nella parte seconda, relativa 
alle spese per ciascuno degli esercizi considerati nel documento (art. 175, comma 1, 
D. Lgs. 18/08/2000, n. 267);

RICHIAMATI:
- i decreti del Sindaco n. 14 del 01 luglio 2022, n. 30 e 31 del 30 dicembre 2022, di 

nomina dei titolari delle posizioni organizzative e degli incaricati della loro 
sostituzione;

- le deliberazioni di Consiglio Comunale n. 12 e 14 del 11/03/2023, dichiarate 
immediatamente esecutive, con le quali sono stati approvati rispettivamente il 
Documento unico di programmazione (DUP) e il Bilancio di previsione per il triennio 
2023-2025;

- la deliberazione di Giunta Comunale n. 25 del 11/03/2023 con la quale sono state 
assegnate ai responsabili della gestione le risorse finanziarie e gli obiettivi di 
gestione da conseguire per il triennio 2023-2025;

VISTO l'art. 175, comma 3, del D. Lgs. N. 267/2000, il quale stabilisce che le variazioni al 
bilancio possono essere deliberate non oltre il 30 novembre di ciascun anno, fatte salve 
alcune precise eccezioni elencate al comma stesso;

RICHIAMATA la deliberazione di Consiglio Comunale n. ____ del 27/04/2023 con la 
quale è stato approvato il Rendiconto della gestione del Comune di Sant’Ilario d’Enza 
per l’esercizio 2022, comprensivo del Conto del bilancio, Conto Economico e Stato 
Patrimoniale dell’Ente;

DATO ATTO che la destinazione dell’avanzo di amministrazione 2022 approvata in 
sede di rendiconto è la seguente:

TIPOLOGIA AVANZO
IMPORTI DA 

RENDICONTO 
2022

IMPORTI 
DISPONIBILI

AVANZO ACCANTONATO 2.310.378,52 2.310.378,52
AVANZO VINCOLATO 95.250,44 95.250,44
AVANZO DESTINATO AGLI 
INVESTIMENTI 86.928,75 86.928,75



DELIBERA DI CONSIGLIO n. 23 del 27-04-2023 - Pag. 3 - SANT'ILARIO D'ENZA

AVANZO LIBERO 469.471,59 469.471,59
TOTALE 2.962.029,30 2.962.029,30

PREMESSO che:
- è stato pubblicato dal MASE – Ministero dell’Ambiente e della Sicurezza Energetica 

l’avviso C.S.E. 2022 – Comuni per la Sostenibilità e l’Efficienza energetica – 
finalizzato alla concessione di contributi a fondo perduto per la realizzazione di 
interventi per edifici delle amministrazioni comunali dell’intero territorio nazionale, 
attraverso l’acquisto e l’approvvigionamento di beni e servizi tramite la piattaforma 
Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione - MEPA.

- in data 03/01/2023, il ministero ha pubblicato un documento che fornisce chiarimenti 
in merito all’articolo 2.1 dell’avviso di cui sopra, ove si specifica che possono essere 
finanziati anche interventi di efficienza energetica su edifici di proprietà 
dell’amministrazione comunale utilizzati da altra amministrazione pubblica.

- alla luce di quanto sopra, l’amministrazione ha partecipato all’avviso predisponendo 
apposita istanza di contributo a valere sul PON IC/ CSE 2022 per le categorie -
chiusure trasparenti con infissi e sistemi di schermatura solare- da installare presso 
l’immobile adibito a Centro Diurno –via Roma n. 22, Sant’Ilario d’Enza, che si ritiene 
rientrante, per tipologia e per caratteristiche, fra gli edifici ammissibili al 
finanziamento;

- detto avviso consente l’acquisto e l’approvvigionamento dei relativi beni e servizi, 
attraverso l’attivazione di una RDO (richiesta di offerta) così detta “evoluta” in 
quanto sono preimpostati dal ministero i principali parametri relativi alle tipologie di 
interventi ammissibili.

- al termine della procedura prevista nell’avviso, il MASE, con proprio decreto del 
13/03/2023, ha riconosciuto al comune di Sant’Ilario d’Enza il contributo di Euro 
183.000,00 (progetto codice 4596331d) per la sostituzione dei serramenti e 
schermature solari del Centro Diurno di Via Roma 22;

DATO ATTO che:
- per procedere all’affidamento lavori ed esecuzione nelle tempistiche previste 

dall’avviso (ultimazione lavori 30 settembre 2023), si è resa urgente l’iscrizione a 
bilancio dell’entrata per il contributo e della relativa spesa per i lavori;

- con deliberazione di Giunta n. 33 del 06/04/2023, è stata approvata una variazione 
urgente al Bilancio di Previsione 2023-2025, iscrivendo a Bilancio per l’esercizio 
2023 il contributo del MASE e i lavori di sostituzione dei serramenti, per un importo 
di Euro 183.000,00; detta variazione è stata ratificata dal Consiglio Comunale con 
propria deliberazione n. ___ del 27/04/2023;

RITENUTO NECESSARIO – stante l’importo dei lavori in questione – modificare il 
DUP 2023-2025, al solo fine di inserire l’opera nel Programma Triennale delle Opere 
Pubbliche 2023-2025;

PRESA VISIONE dell’allegato “A” al presente atto (a formarne parte integrante e 
sostanziale), che riporta il Piano Triennale delle Opere Pubbliche 2023-2025 
aggiornato secondo quanto sopra esposto;

CONSIDERATO che dai Responsabili di Settore sono pervenute richieste in merito alla 
necessità di modificare alcuni stanziamenti di parte corrente e di parte investimenti del 
Bilancio di previsione 2023-2025, annualità 2023, al fine di perseguire gli obiettivi 
fissati dall’Amministrazione Comunale, ed in particolare:

Entrate correnti

- applicazione al bilancio di quote di avanzo vincolato da oneri e di avanzo libero 
determinato in sede di rendiconto 2022;



DELIBERA DI CONSIGLIO n. 23 del 27-04-2023 - Pag. 4 - SANT'ILARIO D'ENZA

- aumento dello stanziamento per TARI 2023 derivante dalla definizione del PEF del 
servizio rifiuti e dall’approvazione dell’articolazione tariffaria TARI 2023;

- aumento del contributo regionale per raggiungimento di obiettivi ambientali;

Spese correnti

- incremento della spesa per utenze delle strutture comunali per Euro 95.500,00: la 
previsione iniziale era già stata quantificata in un importo superiore a quello del 
2019, ma necessita comunque di un aumento in quanto nei primi mesi del 2023 i 
costi dell’energia sono rimasti elevati;

- manutenzione ordinaria scuole elementari;
- manutenzione ordinaria alla rete di telecamere del Centro Mavarta con 

adeguamento del software di gestione;
- spese correnti per progettazioni e servizi tecnici;
- restituzione allo Stato della quota non utilizzata del trasferimento statale a copertura 

dell’incremento 2022 delle indennità agli amministratori;
- aumento della spesa per il servizio di gestione rifiuti 2023 derivante dalla definizione 

del PEF del servizio medesimo;
- aumento della spesa per TARI 2023 sugli immobili comunali;

Entrate di parte capitale

- applicazione al bilancio di quote di avanzo vincolato per spese di investimento e di 
avanzo destinato agli investimenti determinato in sede di rendiconto 2022;

Spese di parte capitale

- spese impreviste per la realizzazione del nuovo marciapiede di Via Roma;
- spese riguardanti i lavori al cinema teatro Forum;

DATO ATTO che le variazioni di cui sopra sono riportate nell’allegato “B” alla presente 
deliberazione (a formarne parte integrante e sostanziale)

VERIFICATO il permanere degli equilibri di bilancio, a seguito delle variazioni proposte, 
ai sensi dell’art. 193, comma 1, del D.Lgs. 267/2000;

DATO ATTO che, ai fini dell’utilizzo della quota libera dell’avanzo di amministrazione, 
sono rispettate le prescrizioni dell’art. 187, del D. Lgs. n. 267/2000;

ATTESO CHE:
- il Fondo Crediti di Dubbia Esigibilità risulta adeguato;
- l’ente non si trova nelle condizioni previste dagli articoli 195 e 222 del D. Lgs. n. 

267/2000, ossia non ha fatto ricorso, in termini di cassa, all’utilizzo di somme 
vincolate per il finanziamento di spese correnti e non ha fatto ricorso 
all’anticipazione di tesoreria;

VISTO l'art. 11 del D. Lgs. 23/06/2011, n. 118, così come modificato ed integrato dal D. 
Lgs. 10/08/2014, n. 126, ed in particolare il comma 14, il quale prescrive che tutti gli 
enti di cui all'art. 2 adottano gli schemi di bilancio previsti dal comma 1 che assumono 
valore a tutti gli effetti giuridici, anche con riguardo alla funzione autorizzatoria;

ACQUISITO il parere espresso dall’Organo di Revisione reso ai sensi dell’art. 239 
comma 1, lettera b) del D. Lgs. n. 267/2000 con verbale n. 38 del 20/04/2023, in 
ordine:
- alla modifica del DUP 2023-2025;
- alla variazione del bilancio di previsione 2023-2025;

ACQUISITI i pareri ai sensi dell’art. 49 del D. Lgs. 267/2000:

http://pa.leggiditalia.it/#id=10LX0000143551ART200,__m=document
http://pa.leggiditalia.it/#id=10LX0000143551ART228,__m=document


DELIBERA DI CONSIGLIO n. 23 del 27-04-2023 - Pag. 5 - SANT'ILARIO D'ENZA

- dei Responsabili dei Settori coinvolti nella presente variazione, favorevoli sotto il 
profilo della regolarità tecnica;

- del Responsabile del Servizio Finanziario, favorevole, sotto il profilo della regolarità 
contabile;

RAVVISATO il carattere dell’urgenza al fine di poter dar corso alle spese previste;

VISTI:
- il D. Lgs. 18/08/2000, n. 267;
- lo Statuto comunale;
- il vigente Regolamento comunale di contabilità;

CON VOTI: favorevoli n.10, contrari n.3 (consiglieri Iotti, Orlandini e Zambonini), voti 
astenuti /;

DELIBERA

per tutto quanto esposto in premessa

1) di modificare il Documento Unico di Programmazione 2023-2025 limitatamente al 
Piano Triennale delle Opere Pubbliche 2023-2025, sostituendo il Piano già inserito 
nel DUP con quello di cui all’Allegato “A” alla presente deliberazione (a formarne 
parte integrante e sostanziale);

2) di approvare la seconda variazione al bilancio di previsione 2023-2025, nelle 
risultanze riportate nell’allegato “B” alla presente deliberazione (a formarne parte 
integrante e sostanziale);

3) di dare atto che con le variazioni di bilancio di cui sopra viene confermato l’equilibrio 
finale di bilancio e che le stesse consentono il raggiungimento dei saldi di finanza 
pubblica imposti dalla vigente normativa in materia di entrate e spese finali di 
competenza;

4) di attestare che, a seguito della variazione di bilancio di cui alla presente 
deliberazione, l’avanzo di amministrazione risulta così costituito:

TIPOLOGIA AVANZO
IMPORTI DA 

RENDICONTO 
2022

IMPORTI 
DISPONIBILI

AVANZO ACCANTONATO 2.310.378,52 2.310.378,52
AVANZO VINCOLATO 95.250,44 75.281,41
AVANZO DESTINATO AGLI 
INVESTIMENTI 86.928,75 29.898,44

AVANZO LIBERO 469.471,59 352.031,93
TOTALE 2.962.029,30 2.767.590,30

5) di attestare che sulla presente proposta di deliberazione è stato acquisito il parere 
espresso dall’Organo di Revisione, reso ai sensi dell’art. 239 comma 1, lettera b) del 
D. Lgs. n. 267/2000 con verbale n. 38 del 20/04/2023, in ordine:
- alla modifica del DUP 2023-2025;
- alla variazione del bilancio di previsione 2023-2025;

6) di dare atto altresì che:



DELIBERA DI CONSIGLIO n. 23 del 27-04-2023 - Pag. 6 - SANT'ILARIO D'ENZA

- il contenuto del presente provvedimento costituisce modificazione ed 
integrazione del DUP 2023-2025 nella parte relativa alla programmazione 
finanziaria in esso contenuta;

- in seguito alla variazione di cui alla presente deliberazione viene consentito il 
mantenimento di tutti gli equilibri del bilancio di previsione;

7) di dichiarare, con voti favorevoli n.10, contrari n.3 (consiglieri Iotti, Orlandini e  
Zambonini), 

       voti astenuti /, immediatamente eseguibile la presente deliberazione.



DELIBERA DI CONSIGLIO n. 23 del 27-04-2023 - Pag. 7 - SANT'ILARIO D'ENZA

PARERI ESPRESSI SULLA PROPOSTA CORRISPONDENTE N. 27 DEL 21-04-2023
AI SENSI DELL’ART. 49 DEL D. LGS. N. 267/2000 COSI` COME RISCRITTO DALL’ART.3, 
COMMA 1, LETTERA B DEL D.L. 174/2012.

Oggetto: MODIFICA AL DUP 2023-2025, SECONDA VARIAZIONE AL 
BILANCIO DI PREVISIONE 2023-2025. ESAME ED APPROVAZIONE

PARERE:  Favorevole in ordine alla REGOLARITA' TECNICA 

Il Responsabile del servizio
F.to DAVOLI FAUSTO

PARERE:  Favorevole in ordine alla REGOLARITA' TECNICA 

Il Responsabile del servizio
F.to Strozzi Claudia

PARERE:  Favorevole in ordine alla Z-REGOLARITA' CONTABILE 

Il Responsabile del servizio
F.to DAVOLI FAUSTO



DELIBERA DI CONSIGLIO n. 23 del 27-04-2023 - Pag. 8 - SANT'ILARIO D'ENZA

Letto, approvato e sottoscritto a norma di legge.

SINDACO IL SEGRETARIO COMUNALE
F.to PERUCCHETTI CARLO F.to Pelosi Anna Maria

__________________________________________________________________________________________________________
PUBBLICAZIONE

Si attesta che copia della presente deliberazione è stata affissa in data odierna all’albo 
Pretorio comunale on-line e vi rimarrà per 15 giorni consecutivi ai sensi dell’art.124, comma 
1, del D.Lgs. n.267 del 18/08/2000.
Sant’Ilario d’Enza, li 09-06-2023

IL SEGRETARIO COMUNALE
Pelosi Anna Maria

---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
La presente deliberazione, non soggetta al controllo preventivo di legittimità è affissa 
all'albo pretorio on line del Comune di Sant’Ilario d’Enza per la PUBBLICAZIONE
DAL  09-06-2023 AL  24-06-2023
ed è divenuta  ESECUTIVA  il      19-06-2023                                   ai sensi dell'art. 134 
- 3° c. del D. Lgs. n°267/00.

Sant’Ilario d’Enza, li 26-06-2023 IL SEGRETARIO COMUNALE
Pelosi Anna Maria

---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

Conforme all’originale ad uso amministrativo.

Sant’Ilario d’Enza, lì                                                                   
Il Segretario Comunale

Pelosi Anna Maria


